
 GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DEPTº DE RECURSOS HUMANOS 

 
EDITAL Nº 11/2008 

 
O Cel BM COMANDANTE GERAL DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO (CBMES), 
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o 
Edital nº 01/CFSd –CBMES, de 20.12.2007; 
 
RESOLVE: 
 
01) CONVOCAR, por decisão judicial, para a 
realizarão de ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO, 
APRESENTAÇÃO E MATRÍCULA no QCG/CBMES, sito à 
rua Ten Mário Francisco de Brito, 100, Enseada do 
Suá – Vitória/ES no dia 09 de julho de 2008 
(quarta-feira), às 13h, os candidatos abaixo 
relacionados: 
 
a) Processo nº 024.080.229.867 – DANIEL TRISTÃO 
ROCHA, PEDRO HENRIQUE RODRIGUES e VICTOR 
GUSS NOGUEIRA; 
b) Processo nº 024.080.226.723 – MARIANE GUARNIER 
BRUMATTI; 
c) Processo nº 024.080.229.859 – ALAN DE LAIA LOPES, 
GIULIANO LOPES VIEIRA AMORIM e WASHINGTON 
PEREIRA BENTO. 
   
02) TORNAR público o INDEFERIMENTO dos 
RECURSOS ADMINISTRATIVOS acerca do Exame de 
Saúde interpostos pelos seguintes candidatos:  
 

CANDIDATO 

ALLAN DE LAIA LOPES 

FELIPE RANGEL ALELUIA 

FERNANDA CUZZUOL GORZA 

FERNANDO BONELLI WANDERLEY 

FLÁVIO BRUNORO DE MORAES MACHADO 

GABRIEL MILANEZI WAGNER PINHEIRO 

GIULIANO LOPES VIEIRA AMORIM 

JOSÉ MILTON DE FREITAS JÚNIOR 

JOSÉ RICARDO CABIDELLI OLIVEIRA 

KAROLINA MACHADO FERREIRA 

LEONARDO BROSEGHINI PIN 

MARCELO ALVES DA COSTA CHIESA 

RANDER SILVA BELLO 

RODRIGO ROITMAN POZZATTI 

VANDERLEI CRISTO MENDONÇA 

VITOR LEONARDO AMARAL RODRIGUES 

WASHINGTON PEREIRA BENTO 

 
03) ELIMINAR, com base na alínea “a” do subitem 
13.1 e subitem 14.6 do edital nº 01/CFSd–CBMES, de 
20.12.2007, por faltarem à Etapa de ENTREGA DA 
DOCUMENTAÇÃO, APRESENTAÇÃO E MATRÍCULA, 
publicada no edital nº 10/2008, o candidato JONAS 
CELESTE VALI.  
 
04) TORNAR público o DEFERIMENTO dos 
RECURSOS ADMINISTRATIVOS acerca de autorização 
de transferência da primeira para segunda Turma dos 
seguintes candidatos:  
 

CANDIDATO CL. 

JACKSON GONÇALVES DE FARIAS 299 
WELLINGTON WILSON CATRINQUE DOS 
SANTOS 310 

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA RANGEL 320 

VINÍCIUS ANDREATTA 322 

VINÍCIUS GOMES FÉLIX CORDEIRO 324 

MARIA DA PENHA RODRIGUES DA CRUZ 331 
 
05) CONVOCAR, conforme item 11 do edital nº 
09/2008, na ordem de suplência, para realização da 
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO, APRESENTAÇÃO E 
MATRÍCULA, conforme item 01 acima, os seguintes 
candidatos: 
 

CANDIDATO CL. 
N. 
CL. 

FRANCISCO DE ASSIS GAVINE DE 
GUSMÃO 313 134 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA RANGEL 320 135 
VINÍCIOS ANDREATTA  322 136 
VINÍCIUS GOMES FÉLIX CORDEIRO 324 137 
FÁBIO GOMES MOREIRA 330 138 
MARIA DA PENHA RODRIGUES DA 
CRUZ 331 139 
 
06) CONVOCAR para APRESENTAÇÃO DOS 
CANDIDATOS E DOCUMENTAÇÃO (2ª Etapa) os 
candidatos compreendidos entre 361º e 660º 
colocação na prova objetiva (em ordem decrescente 
de pontuação). Estes deverão comparecer, nos dias 
21, 22 e 23 de julho de 2008, das 13 às 18 horas, no 
Auditório do QCG do CBMES, situado no Quartel do 
Comando Geral, sito à rua Tenente Mário Francisco de 
Brito, n.º 100 – Enseada do Suá, Vitória/ES, para 
APRESENTAÇÃO da documentação exigida no capítulo 
VIII do Edital n.º 01/CFSd – CBMES, de 20 de 
dezembro de 2007, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Espírito Santo. 
 
6.1) A apresentação se dará na seguinte ordem: 
-Dia 21 de julho de 2008 (segunda-feira) – do 361º 
colocado ao 460º colocado, sendo: 
De 13h às 14h – do 361º ao 380º 
De 14h às 15h – do 381º ao 400º 
De 15h as 16h – do 401º ao 420º 
De 16h às 17h – do 421º ao 440º 
De 17h às 18h – do 441º ao 460º 
-Dia 22 de julho de 2008 (terça-feira) – do 461º 
colocado ao 560º colocado, sendo: 
De 13h às 14h – do 461º ao 480º 
De 14h às 15h – do 481º ao 500º 
De 15h as 16h – do 501º ao 520º 
De 16h às 17h – do 521º ao 540º 
De 17h às 18h – do 541º ao 560º 
-Dia 23 de julho de 2008 (quarta-feira) – do 561º 
colocado ao 660º colocado, sendo: 
De 13h às 14h – do 561º ao 580º 
De 14h às 15h – do 581º ao 600º 
De 15h as 16h – do 601º ao 620º 
De 16h às 17h – do 621º ao 640º 
De 17h às 18h – do 641º ao 660º 
 
6.2) Os candidatos que não estiverem de posse de 
toda a documentação necessária e/ou não 
comprovarem o preenchimento de todos os requisitos 
serão eliminados e impedidos de prosseguirem nas 
demais etapas. 
 

 
 

Vitória, 07 de julho de 2008. 
 
 
 
 

FRONZIO CALHEIRA MOTA – Cel BM 
Comandante Geral CBMES 

 


